77RS0012-02-2025-018147-33

Уголовное дело № 1-946/2025 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 17 октября 2025 года

Кузьминский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Магурина Е.Л., при секретаре фио, с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Кузьминского межрайонного прокурора адрес ФИО1, подсудимого фио, его защитника-адвоката Константиновой О.Е., представившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, женатого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: Москва, адрес, не судимого,   

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных статьей 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданина адрес, по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не намерен. 

Так, 12 мая 2025 года, примерно в 12 часов 30 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 15 мая 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 14.05.2025 по 11.08.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Он же, ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданку адрес, по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последняя фактически проживать по вышеуказанному адресу не намерена. 

Так, 23 мая 2025 года, примерно в 14 часов 30 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последняя фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 27 мая 2025 года была внесена в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 25.05.2025 по 22.08.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Он же, ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданина адрес, по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не намерен. 

Так, 02 июня 2025 года, примерно в 13 часов 00 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 04 июня 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 04.06.2025 по 15.09.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Он же, ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданки адрес, по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последняя фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет. 

Так, 08 июня 2025 года, примерно в 12 часов 30 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последняя фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 10 июня 2025 года была внесена в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 10.06.2025 по 08.09.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Он же, ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданина адрес по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не намерен. 

Так, 15 июня 2025 года, примерно в 13 часов 30 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 17 июня 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 17.06.2025 по 20.09.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Он же, ФИО2 совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Так он, (ФИО2), являясь гражданином Российской Федерации и обладая информацией о необходимости соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, в нарушение п. 7 ч. 1 ст. 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которой принимающая сторона обязана предоставить пребывающей стороне – иностранному гражданину, жилое помещение для фактического проживания, фактически не являясь в соответствии с п. 7 ч. 1 ст. 2 названного Закона, принимающей стороной, реализуя свой преступный умысел, совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации, а именно гражданина адрес, по месту пребывания в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, где он (ФИО2), согласно выписке из домовой книги, постоянно зарегистрирован. При этом, он (ФИО2) не имел намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не намерен. 

Так, 21 июня 2025 года, примерно в 11 часов 00 минут, он (ФИО2), реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, находясь в многофункциональном центре по предоставлению государственных услуг, расположенном по адресу: Москва, адрес, воспользовавшись персональным компьютером, посредством интернет-сервиса «Госуслуги», зайдя в свой личный кабинет, подал заявление о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранного гражданина фио в жилом помещении, расположенном по адресу: Москва, адрес, без намерения предоставить фио указанное жилое помещение для проживания, достоверно зная о том, что последний фактически проживать по вышеуказанному адресу не будет, после чего, он (ФИО2) заполнил бланк уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, заверил своей электронной подписью и отправил данную заявку на регистрацию в ОВМ ОМВД России по адрес, тем самым, подтвердив свое согласие на постановку на учет иностранного гражданина в Российской Федерации. В результате его (фио) умышленных преступных действий, иностранный гражданин фио, паспортные данные - 23 июня 2025 года был внесен в государственную информационную систему миграционного учета Российской Федерации на период с 23.06.2025 по 18.09.2025. Таким образом, он (ФИО2) умышленно совершил фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, без предоставления вышеуказанного жилого помещения для его проживания.

Своими умышленными действиями, он (ФИО2) нарушил требования ч. 2 ст. 7 ФЗ № 109, в соответствии с которым, временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства и учету по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции Отдела МВД России по адрес, а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов Российской Федерации, осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и их передвижения на адрес, создав своими умышленными действиями условия для незаконного пребывания иностранных граждан на адрес.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении указанных преступлений при вышеизложенных обстоятельствах признал полностью, показал, что обвинение ему понятно, он с обвинением согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Поскольку ФИО2 обвиняется в совершении преступлений, относящихся к категории средней тяжести, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против рассмотрения данного уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а потому считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого по первому преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого по второму преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданки адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого по третьему преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого по четвертому преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданки адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого по пятому преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Действия подсудимого по шестому преступлению суд квалифицирует по статье 322.3 УК РФ как фиктивную постановку на учет иностранного гражданина – гражданина адрес, по месту пребывания в Российской Федерации.

Согласно заключению комиссии экспертов № 997-5 от 18.08.2025, ФИО2 в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время, обнаруживает синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (алкоголь, опиоиды) - F19.2 по МКБ-10. Указанные изменения психики у фиосимова А.К. не лишали его способности в период инкриминируемых деяний в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых деяний у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, участвовать в судебно-следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. В связи с отмечающимся у фио многолетнем воздержанием от употребления наркотических веществ, он в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 У К РФ, не нуждается.

При назначении наказания, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, который вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, по месту регистрации характеризуется положительно, оказывает помощь близким родственникам супруги: матери имеющей заболевания по старости, отцу и племяннице, являющимися инвалидами; состояние здоровья подсудимого, наличие у него ряда острых хронических заболеваний, в том числе гепатит С, сахарный диабет, гипертоническая болезнь 3 ст., панкреатит; материальное положение подсудимого; влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья, а также на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений, суд признает полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, оказание помощи близким родственникам супруги, их состояние здоровья, наличие ряда острых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому в соответствии со статьей 63 УК РФ по всем эпизодам преступлений не установлено.

С учетом изложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого фио, его состояния здоровья, имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО2 в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание в виде лишения свободы за каждое преступление, с применением положений ч. 5 ст. 62 УК РФ по каждому эпизоду преступлений, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (по всем эпизодам преступлений).

Каких либо исключительных обстоятельств связанных с характером совершаемых преступлений, личностью подсудимого, позволяющих применить к нему положения ст. 64 УК РФ, не имеется.    

Окончательное наказание следует назначать по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Оснований для освобождения фио от уголовной ответственности на основании примечания 2 к статье 322.3 УК РФ суд не находит. Согласно пункту 17 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 09 июля 2020 года № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией» под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. 

По настоящему уголовному делу данных, свидетельствующих об активном способствовании подсудимого фио раскрытию и расследованию преступления, не имеется. Уголовное дело возбуждено в результате проведенной проверки по факту выявления нарушения иностранными гражданами требований миграционного законодательства, а не вследствие добровольного сообщения подсудимым ФИО2 о совершении данного преступления с указанием конкретных обстоятельств преступления. Убедительных доказательств, свидетельствующих об обратном, стороной защиты не представлено. Дача признательных показаний в ходе производства дознания по делу, суд признает недостаточными для вывода о способствовании раскрытию преступления, поскольку факт нарушения миграционного законодательства был выявлен до дачи ФИО2 показаний, какой-либо новой информации, до того неизвестной органам предварительного расследования, фиоК, сообщено не было, фактов изобличения соучастников преступления не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо прекращения уголовного дела в порядке статьи 25.1 УПК РФ, суд также не находит.

Подлежит разрешению также судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду с участием фио) в виде лишения свободы на срок 07 (семь) месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 07 (семи) месяцев.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до его вступления в законную силу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 73 УК РФ возложить на осужденного фио дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исполнением наказания (уголовно-исполнительная инспекция по месту жительства) и являться в указанный орган для регистрации по первому вызову в установленные этим органом сроки и периодичность; не менять постоянное место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу, не избирать. 

Вещественные доказательства: копии бланков уведомления о прибытии иностранных граждан фио, фио, фио, фио, фио, фио, хранящиеся в материалах дела, после вступления приговора в законную силу хранить при деле на весь период хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей жалобе.  

Судья Магурин Е.Л.